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. Tematlkaperdlskutlm AR
Dégjesa publike u zhvillua me fokus né:
« Procesin e regjistrimit fillestar té pasurive, duke pérfshiré:
o Informimin mbi zhvillimin e procesit né zonat ku nuk ka filluar ende;
o Sqarimin e hapave q& duhet t& ndjekin qytetargt pér regjistrimin e pasurive;
o Zonat e pérfshira: Corraj, Flerré, Gjileks, Kallarat, Pilur dhe ZK 1952 n€ gytetin e
Himatgs.
o Programin “Paketa e Maleve” né Bashking Himarg€, duke pérfshiré:
o Informimin mbi shpailjen ¢ 18 zonave me pérparési pér zhvillimin ¢ ekonomisé
malore;
o Sqarimin mbi q&llimin e programit dhe ndikimin e tij né zhvillimin ekonomik lokal.

o il degients T

Kryetari i Bashkisg, Vangjel Tavo, mori fjalén né hapje (& dégjesés dhe falénderoi pjesémarrésit
pér praniné dhe angazhimin e tyre, duke theksuar réndésing e procesit t& regjistrimit fillestar 1€
pasurive dhe programit “Paketa e Maleve” pér zhvillimin ekonomik dhe formalizimin e pronésisé
né territor.
ME& pas, fjala iu dha késhilltarit t& Kryetarit, Donjaldo Hoxha, i cili béri njé prezantim analitik t&
procesit té regjistrimit fillestar té pasurive, duke paragitur zonat qé do t'i nénshtrohen kétij procesi,
si dhe kuadrin ligjor q&é ¢ mbéshtet até, pérfshiré bashképunimin institucional me Agjencing
Shtetérore t¢ Kadastrés (ASHK), Drejtoria Vendore Vloré.
N& vijim, pérfagésuesit e Bashkisé:
« Informuan qytetarét mbi zhvillimin e procesit t& regjistrimit fillestar né zonat ku ai nuk ka
filluar ende, si dhe mbi hapat konkreté q& duhet t& ndigen pér regjistrimin ¢ pasurive;
« Prezantuan né ményré t& detajuar programin “Paketa e Maleve”, duke sqaruar géllimin ¢
tij dhe ndikimin né& zhvillimin ekonomik lokal;
» Shpjeguan procedurat dhe kriteret e pérfitimit, duke gartésuar kush pérfiton dhe né ¢lare
kushtesh;
« Sqaruan kegkuptimet e evidentuara gjaté procesit, duke theksuar se programi €shté né
funksion t& mbéshtetjes s€ banoréve vendas.
Gjaté dégjesés u evidentua se:

« Procesi i regjistrimit fillestar t& pasurive pérbén njé hap themelor pér formalizimin e (€
drejtave pronésore dhe pérfshirjen e qytetaréve né zhvillimin ekonomik;




e Programi “Paketa e Maleve” krijon mundési konkrete pér investime n€ turizém dhe
agroturizém nga veté banorét e zonés, né funksion t& zhvillimit t& géndrueshém t€ territorit,

o Té dy proceset jané t& ndérlidhura dhe synojné rritjen e sigurisé juridike dhe nxitjen e
zhvillimit lokal.

Gjaté diskutimeve:

o Qytetarét paraqitén shqetésimet dhe pyetjet e tyre lidhur me procedurat e regjistrimit dhe
pérfitimin nga programi;

o [J dhané sqarime pér raste konkrete dhe u orientuan qytetarét mbi hapat g¢ duhet t€ ndjekin;

o U vure njé angazhim aktiv i komunitetit ng diskutim, duke reflektuar interes t€ larté pér
proceset né zhvillim.

N& vijim t& dégjesés, né pjesén e dyté u zhvillua prezantimi i programit “Paketa e Maleve” nga
Kryetari 1 Bashkisé, Vangjel Tavo, i ¢ili paraqiti né ményré t¢ strukturuar elementét kryesoré €
kétij programi. Prezantimi pérfshiu objektin dhe bazén ligjore € programit, fazat e procesit
(shprehja e interesit dhe aplikimi), kriteret e aplikimit, treguesit kryesoré t€ zhvillimit, ményrén ¢
aplikimit, si dhe impaktin ¢ pritshém né¢ zhvillimin ekonomik t€ zonave pérkatése.

(Hjaté prezantimit u theksua se programi synon té nxisé zhvillimin e géndrueshém t€ ckonomisé
malore, duke krijuar mundési konkrete pér investime né turiz€m dhe agroturizém nga veté
banorét e zonés, si dhe duke kontribuar né formalizimin dhe aktivizimin e pronave aktualisht t&
paformalizuara.

. Diskutis - i ahs porigiongn piesimariist

Pyetje (qytetar): N& cilat zona do t& nisé procesi i regjistrimit fillestar dhe si informohen
qytetarét?

Pérgjigje (pérfagésues t& Bashkis€): Procesi do t& zhvillohet né zonat ku nuk ka filluar ende
regjistrimi fillestar, konkretisht né Corraj, Fterré, Gjileké, Kallarat , Pilur dhe ng€ ZK 1952 né
qytetin e Himargs. Qytetarét do té njoftohen népérmjet afishimeve publike, komunikimeve zyrtare
dhe kanaleve t& informimit t& Bashkisé.

Pyetje (qytetar): Cilat jané hapat & duhet t& ndjeké njé qytetar pér regjistrimin fillestar t&
pasurisé?

Pérgjigje (pérfagésues t& Bashkisé): Qytetari duhet t€ paragesé dokumentacionin g€ provon
posedimin ose pérdorimin e pasurisg, sipas kérkesave t& pércaktuara nga Agjencia Shtetérore e
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Kadastrés. Mé pas, ndiget procedura ¢ verifikimit administrativ dhe né terren, deri né regjistrimin
pérfundimtar t& pasurise.

Pyetje (qytetar): Cfaré ndodh né rastet kur mungon dokumentacioni i ploté 1 pronésisé?
Pérgjigje (pérfagésues té Bashkis€): N& kéto raste, procesi parashikon verifikime t€ {jera
mbéshtetése, si deklarime, déshmi nga banoré t&€ zonés dhe evidenca té pérdorimit 1€ vazhdueshém
t& pasurisé, né pérputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi.

Pyetje (qytetar): Cili &sht& pérfitimi konkret 1 regjistrimit fillestar pér qytetarét?
Pérgjigje (pérfaqésues té Bashkis¢): Regjistrimi fillestar siguron njohjen ligjore (€ pasurisg, duke
garantuar 1€ drejtén ¢ pronésisé dhe mundésing pér ta pérdorur até né ményré € plot€, perfshiré
zhvillimin, investimin apo pérfitimin nga programe mbéshtetése si “Paketa e Maleve”.

Pyctje (qytetar): Si mund té aplikohet né kuadér 1€ programit “Paketa e Maleve™
Pérgjigje (pérfaqésucs té Bashkis€): Aplikimi kryhet né€ ményré t&€ centralizuar pérmes
platformés elektronike e-Albania, duke ndjekur procedurat e pércaktuara dhe duke dor&zuar
dokumentacionin e ké&rkuar pérkatés.

Pyetje (qytetar): Cilat kategori tokash pérjashtohen nga pérfitimi né k&€ program?
Pérgjigje (pérfaqésues té Bashkisé): Nga programi pérjashtohen tokat private € regjistruara,
tokat me AMTP, si dhe pronat publike t& patjetérsueshme, sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né
fugi pér pronat ¢ paluajtshme.

Pyetje (gytetar): Cilat jané kriteret kryesore q& duhet t€ plotésojé njé toké per t'u pérfshiré né
program?

Pérgjigje (pérfaqésucs té Bashkis€): Toka duhet t¢ jeté né pérdorim nga aplikuesi pér njé
periudhé t& gjaté, t& provohet lidhja faktike me t&, si dhe t€ plotésohen kriteret teknike dhe
dokumentare t& pércaktuara né kuadér 1€ ligjit dhe akteve nénligjore pérkatése.

Ng pérfundim t& dégjesés publike, u theksua réndésia ¢ kétyre pfoceseve pér formalizimin e
pasurive dhe nxitjen e zhvillimit ekonomik né territorin e Bashkisé Himar€, si dhe roli i
domosdoshém i pérfshirjes s¢ komunitetit né kété proces.

Kryetari i Bashkisé, Vangjel Tavo:
»  Falénderot t& gjithé pjesémarrésit pér praniné dhe kontributin e tyre aktiv gjaté dégjeses;
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o Theksoi réndésiné e regjistrimit fillestar t€ pasurive si njé proces themelor pér garantimin
e sigurisé juridike dhe zhvillimin e qéndrueshém;
» Rikonfirmoi angazhimin institucional pér transparencé dhe bashképunim t€ vazhdueshém
me qytetarét né zbatimin e programit “Paketa e Maleve” dhe proceseve (€ lidhura me tg;
o Nénvizoi se qéllimi kryesor mbetet krijimi i mundésive reale zhvillimi pér banorét lokalé
dhe orientimi i zhvillimit né ményré t& kontrolluar dhe t&€ qéndrueshme.
Né pérfundim, takimi u mbyll me falénderimin ¢ pjesémarrésve dhe administrimin e listés s&
prezencés (nénshkrimeve).

ME DELEGIM DHE ME URDHER KESHILLTAR I KRYETARIT
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Foto dhe listéprezenca nga dégjesa publike Bashkia Himaré salla “Ne¢o Muko”.
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